quanta sit potentia regni Diaboli. Plenus est mundus blasphemij contra Deū, & impijs opinionibus: & his uinculis habet Diabolus irretitos sapientes & iustos coram mundo. In alijs ostendunt se crassiora uicia. Cū autē datus sit nobis Christus, qui & hæc peccata, & has pœnas auferat, & regnū Diaboli, peccatum & mortem destruat, beneficia Christi nō poterūt cognosci, nisi intelligamus mala nostra. Ideo de his rebus nostri cōcionatores diligenter docuerunt, & nihil noui tradiderunt, sed sanctam scripturā, & sanctorū patrum sententias proposuerunt.

Hæc arbitramur satisfactura esse Cæsarej Maiestati, de puerilibus & frigidis cauillationibus quibus aduersarij articulum nostrum calumnitati sunt. Scimus enim nos rectē & cum catholica Ecclesia Christi sentire: sed si renouabunt hanc controuersiam aduersarij, non defuturi sunt apud nos qui respondeāt & veritati patrocinentur. Nam aduersarij in hac causa, magna ex parte quid loquantur non intelligunt. Sepe dicunt pugnantia: nec formale peccati originis, nec defectus quos uocant, rectē ac dialecticē expediunt. Sed nos hoc loco nolimus istorum rixas nimis subtiliter excutere, tantum sententiam sanctorum patrum, quam & nos sequimur communibus & notis uerbis duximus esse recitandam.

tandam. Tertium articulum probant aduersarij, in quo confitemur duas in Christo naturas, uidelicet naturam humanā assumptam à uerbo in unitatem personæ suæ. Et quod idem Christus passus sit ac mortuus, ut reconciliaret nobis patrem, & resuscitatus ut regnet, iustificet, & sanctificet credentes & c. iuxta Symbolū Apostolorū & Nicenū.

DE IUSTIFICATIONE.

In quarto, quinto, sexto, & infra in articulo xx. damnāt nos, quod docemus homines non propter sua merita, sed gratis propter Christum consequi remissionem peccatorum fide in Christum. Vtrumque enim damnant, & quod negamus homines propter sua merita consequi remissionem peccatorum: & quod affirmamus homines fide consequi remissionem peccatorum, & fide in Christū iustificari. Cum autem in hac controuersia præcipuus locus doctrinæ Christianæ agitur, rectē intellectus illustrat & amplificat honorem Christi, & assert necessariā & ueritatem consolationem pijs, rogamus ut Cæsarea Maiestas de rebus tantis clementer nos audiat. Nam aduersarij cum neque quid remissionem peccatorum: ne quid fides, neque quid gratia, neque quid iustitia sit intelligant, miserē

contaminant hunc locum, & obscurant gloriam & beneficia Christi, & eripiunt pijs conscientijs propositas in Christo consolationes. Ut autem & confirmare confessionem nostram, & diluere ea quæ aduersarij obijciunt possimus, initio quedam præfanda sunt, ut fontes vtriusque generis doctrinæ, & aduersariorum, & nostre cognosci possint.

Vniuersa scriptura in hos duos locos præcipuos distribui debet, in legem & promissiones. Aliàs enim legem tradit, aliàs tradit promissionem de Christo, uidelicet, cum aut promittit Christum uenturum esse, & pollicetur propter eum remissionem peccatorum, iustificationem & vitam æternam: aut in Euangelio Christus, postquam apparuit, promittit remissionem peccatorum, iustificationem & vitam æternam. Docemus autem legem in hac disputatione decalogi præcepta, vbicumque illa in scripturis leguntur. De cæremonijs & iudicialibus legibus Moysi in præsentia nihil loquimur.

Ex his aduersarij, sumunt legem, quia humana ratio naturaliter intelligit aliquo modo legem. Habet enim idem iudicium scriptum diuinitus in mente, & per legem, quaerunt remissionem peccatorum & iustificationem. Decalogus autem requirit non solum externa opera ciuilia, quæ ratio utcumque efficere potest,

potest sed etiam requirit alia longè supra rationem posita, scilicet, verè timere Deum, verè diligere Deum, verè inuocare Deum, verè statuere quod Deus exaudiat, & expectare auxilium Dei in morte, & omnibus afflictionibus: denique requirit obedientiam erga Deum in morte & omnibus afflictionibus ne has fugiamus, aut auersemur cum Deus imponit. Hic scholastici secuti Philosophos tantum docent iusticiam rationis, uidelicet, ciuilia opera: & affingunt quod ratio sine Spiritu sancto possit diligere Deum super omnia. Nā donec humanus animus ociosus est, nec sentit iram, aut iudicium Dei, fingere potest, quod velit Deum diligere, quod velit propter Deum benefacere. Ad hunc modum docent homines mereri remissionem peccatorum, faciendo quod est in se, hoc est, si ratio dolens de peccato, eliciat actum dilectionis Dei, aut bene operetur propter Deum. Et hæc opinio, quia naturaliter blanditur hominibus, peperit & auxit multos Mistæ, cultus in Ecclesia, vota Monastica: Abusus, Et subinde alij alios cultus atq; obseruationem hac opinione excogitauerunt. Et vt fiduciam talium operum alerent atq; auerent, affirmauerunt Deum necessario gratiam dare sic operanti, necessitate non coactionis sed imutabilitatis.

24 DE IUSTIFICATIONE.

In hac opinione multi magni & perniciosi errores hærent, quos longū esset enumerare. Tantum illud cogitet prudens lector, Si hæc est iusticia Christiana, quid interest inter Philosophiã & Christi doctrinam? Si meremur remissionē peccatorum his nostris actibus elicitis, quid præstat Christus? Si iustificari possumus per rationem & opera rationis, quorsum opus est Christo aut regeneratione? Et ex his opinionibus iam eò prolapsa res est, ut multi irrideant nos, qui docemus aliam iusticiam præter philosophicã quæredam esse. Audiuimus quosdam pro concione, ablegato Euangelio, Aristotelis ethica enarrare. Nec errabant isti, si uera sunt quæ defendunt aduersarij. Nam Aristoteles de moribus ciuilibus a deo scripsit eruditè, nihil ut de his requirendum sit amplius. Videmus extare libellos, in quibus cõferuntur quædã dicta Christi, cum Socratis, Zenonis, & aliorum dictis, quasi ad hoc uenerit Christus, ut traderet leges quasdam, per quas mereremur remissionem peccatorum, nõ acciperemus gratis, ppter ipsius merita. Itaq; si recipimus hic aduersariorū doctrinã, quod mereamur operibus rationis remissionem peccatorū & iustificationem, nihil iam intererit inter iusticiam philosophicã, aut certè Pharisaicã, & Christianam.

Quan-

25 DE IUSTIFICATIONE.

Quamquam aduersarij ne Christū omnino prætereant, requirunt noticiam historiæ de Christo, & tribuunt ei, quod meruerit nobis dari quendam habitum, siue ut ipsi uocant, primam gratiam, quam intelligunt habitum esse inclinantem, ut facilius diligamus Deū. exiguū tamen est, quod huic habitui tribuunt, quia fingunt actus uoluntatis ante habitum illum, & post illum habitū eiusdē speciei esse. Fingunt uoluntatem posse diligere Deū sed habitus ille tamē extimulat, ut idē faciat libentius. Et iubent mereri hunc habitum primū per præcedentia merita, deinde iubēt mereri operibus legis incrementum illius habitus & uitã eternã. Ita speliunt Christū ne eo mediatore utantur homines, & propter ipsum sentiant se gratis accipere remissionem peccatorum & recõciliationem, sed somnient se propria impletione legis mereri remissionem peccatorū, & propria impletionem legis coram Deo iustos reputari, cū tamen legi nunquam satisfiat, cū ratio nihil faciat, nisi quædam ciuilia opera. Interim neque timeat Deū, neq; uerè credat se Deo curæ esse. Et quanquã de habitu illo loquitur, tamen sine iusticia fidei, neque existere dilectio Dei in hominibus, neque quid sit dilectio Dei intelligi potest.

Et quod fingunt discrimen inter meritum,

K 5

congrui, & meritum condigni, ludunt tantū, ne videātur aperte *παρρησιάζειν*. Nā si Deus necessario dat gratiam pro merito congrui, iam non est meritum congrui, sed meritum condigni. quanquam quid dicant, nō vidēt. Post habitum illum dilectionis fingunt hominem de condigno mereri. Et tamen iubēt dubitare, utrum adsit habitus. Quomodo igitur sciunt, vtrum de congruo an de condigno mereantur? Sed tota hęc res confecta est ab ociosis hominibus, qui non norant quomodo contingat remissio peccatorum, & quomodo in iudicio Dei & terroribus conscientię, fiducia operum nobis excutiat. Sicuti hypocritę tempore iudicant se de condigno mereri, siue adsit habitus ille, siue non adsit, quia naturaliter confidunt homines in propria iusticia: sed cōscientię perterritę ambigunt & dubitant, & subinde alia opera quærunt & cumulant, vt acquiescant. Hęc nunquā sentiunt se de condigno mereri, & ruunt in desperationem, nisi audiant præter doctrinā legis, Euangelium de gratuita remissione peccatorum, & iusticia fidei.

Ita nihil docent aduersarij, nisi iusticiam rationis, aut certę legis in quam intuentur, sicut Iudæi in velatam Moisi faciem: & in securis hypocritis, qui putant se legi satisfacere excitant presumptionem & inanem fiduciā operum, &

operum, & contemptū gratiæ Christi. E contra pauidas conscientias adigunt ad desperationem, quæ operantes cum dubitatione nunquam possunt experiri quid sit fides, & quā sit efficax, ita extremū penitus desperāt.

Nos autem de iusticia rationis sic sentimus quod Deus requirat eam, & quod propter mandatum Dei necessario sint faciēda honesta opera quę decalogus præcipit, iuxta illud, Lex est pædagogus. Item, Lex est iniustis posita. Vult enim Deus coerceri carnales illa civili disciplina. Et ad hanc cōseruandā dedit leges, literas, doctrinam, magistratus, pœnas. Et potest hęc iustitiā utcuque ratio suis viribus efficere, quanquam sæpe vincitur imbecillitate naturali, & impellente Diabolo ad manifesta flagitia. Quanquam autē huic iusticię rationis libēter tribuimus suas laudes. Nullum enim maius bonum habet hęc natura corrupta. Et rectē inquit Aristoteles, neque Hesperum, neque Luciferum formosiorē esse iusticiā. Ac Deus etiā ornet eam corporalibus premijs, tamen non debet cum contumelia Christi laudari.

Falsum est enim, quod per opera nostra mereamur remissionem peccatorum.

Falsum est & hoc, quod homines reputentur esse iusti corā Deo, ppter iusticiā rationis.

Falsum est & hoc, quod ratio proprijs viribus

ribus possit Deum supra omnia diligere & legē Dei facere, videlicet, vere timere Deū, uere statuere, quod Deus exaudiat, uelle obedire Deo in morte, & alijs ordinationibus Dei. Non concupiscere aliena & c. et si ciuilia opera efficere ratio potest.

Falsum est & hoc & contumeliosum in Christum, quod non peccent homines facientes præcepta Dei sine gratia.

Huius nostræ sententiæ testimonia habemus, non solum in scripturis, sed etiam ex Patribus. Nam Augustinus copiosissime disputat contra Pelagianos, gratiam non dari propter merita nostra. Et de natura & gratia inquit, Si possibilitas naturalis per liberum arbitriū, & ad cognoscendum quomodo uiuere debeat, & ad bene uiuendum sufficit, sibi ergo Christus gratis mortuus est. Ergo euacuatum est scandalum crucis. Cur non etiam ego hic exclamem? Imo exclamabo & istos increpabo dolore Christiāno: Euacuati estis à Christo qui in natura iustificamini, à gratia excedistis. Ignorantes enim iustitiam Dei, & ueltram uolentes constituere, iustitię Dei non estis subiecti. Sicut enim finis legis ita etiam naturæ humanæ uiciosæ saluator Christus est, ad iusticiam omni credenti. Et Iohan: 8. Si uos filius liberauerit, uerè liberi eritis. Non igitur possumus per rationē liberari à

rari à peccatis, & mereri remissionem peccatorum. Et Iohannis tertio scriptum est. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod si opus est renasci per Spiritum, iusticia rationis nō iustificat nos coram Deo, non facit legem Rom. 3. Omnes carent gloria Dei, id est, carēt sapientia & iusticia Dei, quę Deum agnoscit. Item Rom. 8. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum: legi enim Dei non est subiectus, ac ne potest quidem ei subijci. Qui autē in carne sunt, Deo placere non possunt. Hęc adeo sunt aperta testimonia, ut non desiderent acutum intellectorem, sed attentum auditorem, ut Augustini uerbis utamur, quibus ille in eadem caua usus est. Si sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, certē caro nō diligit Deum. Si non potest legi Dei subijci, non potest Deum diligere. Si sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, peccat caro etiam cum externa ciuilia opera facimus. Si non potest subijci legi Dei, certe peccat, etiam si egregia facta, & digna laude iuxta humanum iudicium habet. Aduersarij intuentur præcepta secundæ tabulę, quę iusticiā ciuilem continent, quam intelligit ratio. Hac contenti, putant se lege Dei satis facere. Interim primam tabulam non uident, quę præcipit, ut diligamus Deum, ut uerè statuamus,